СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИВЕРИЧИ
 РАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
Р Е Ш Е Н И Е

с. Киверичи
« 05 » мая   2017 года                                                                                                        № 148
О внесении изменений и дополнений  в решение Совета депутатов сельского поселения Киверичи № 115-а от 25.11.2011года «Об утверждении   Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) муниципальным служащим администрации сельского поселения Киверичи Рамешковского района Тверской области и лицам, замещавшим муниципальные должности   сельского поселения Киверичи Рамешковского района Тверской области
 В целях приведения нормативных правовых актов муниципального образования  сельское поселение Киверичи  в сфере муниципальной службы в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Тверской области  Совет депутатов  сельского поселения Киверичи Рамешковского района Тверской области

РЕШИЛ :

1.Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов сельского поселения Киверичи № 115-а от 25.11.2011года «Об утверждении   Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) муниципальным служащим администрации сельского поселения Киверичи Рамешковского района Тверской области и лицам, замещавшим муниципальные должности   сельского поселения Киверичи Рамешковского района Тверской области  согласно приложению.
2. Разместить настоящее решение     для обнародования нормативных правовых актов  в здании администрации сельского поселения Киверичи  и на официальном сайте администрации  сельское поселение Киверичи   в сети  «Интернет».

Глава сельского поселения Киверичи:                                                           Т.Н. Лабазникова
Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Киверичи
Рамешковского района Тверской области

от 05 мая 2017 г. №148

1) В наименовании  решения  слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

2) В пункте 1 решения  слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
3)  В наименовании  Положения  слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

4)  В преамбуле   Положения  слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

5)  В пункте 2 раздела 1 Положения слово «трудовой» заменить словом «страховой» и дополнить после « О страховых пенсиях в Российской Федерации» предложением « и выплачивается одновременно с ней»

6) пункт 4 Положения  изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом страховой  пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты  к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой  пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты  к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего, определенного в соответствии с настоящим Положением.                                                                                                                       При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты  к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи,  в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости  впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости»;
7) пункт 8 Положения  изложить в следующей редакции:
«8. Расчет среднемесячного заработка производится по выбору муниципального служащего исходя из денежного содержания и других выплат, указанных в пунктах 6, 7 настоящего Положения, за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения им возраста, дающего право на страховую  пенсию  в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях " (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с  Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации");
8) в пункте 19 Положения  слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

9) в пункте 22 Положения  слово «трудовую» заменить словом «страховую», слово «трудовой» заменить словом «страховой»

10) в пункте 25   Положения слова  «Федеральным законом  "О трудовых пенсиях в Российской Федерации»" заменить словами «Федеральным законом "О страховых пенсиях»";

11) в пункте 28 Положения  слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

12) в пункте 34 Положения  слово «трудовых» заменить словом «страховых»;

13) в приложениях 1,2,3,4,5 Положения слово «трудовой» заменить словом «страховой».

14) в приложении 3 Положения слова «Федеральным законом от  15.12.2001 N166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»" заменить словами «Федеральным законом "О страховых пенсиях»"
15)  в пункте 1  раздела 1 Положения  слова «не менее 15 лет» заменить словами
 «, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году  определяется согласно приложению к Федеральному закону « О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», и при»    далее по тексту до слова «основаниям»  добавить слова «(с учетом положений, предусмотренных абзацами вторым и третьим части 1 Положения);
16) подпункты  г), д) е) пункта 1 раздела 1  читать в новой редакции:

г) отказа муниципального  служащего и лица, замещающего муниципальные должности сельского поселения  Киверичи,  от предложенной для замещения иной должности муниципальной службы в связи с изменением существенных условий трудового договора;

д) отказа муниципального служащего и лица, замещающего муниципальные должности сельского поселения  Киверичи, от перевода на иную должность муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением либо отсутствия такой должности в том же органе местного самоуправления;

е) отказа муниципального служащего и лица, замещающего муниципальные должности сельского поселения  Киверичи, от перевода в другую местность вместе с органом местного самоуправления;
17) Подпункты 2 , 3, 4, 5 раздела1 читать в новой редакции:
«2) в связи с расторжением трудового договора представителем нанимателя в случае несоответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы:
 3) сокращения должностей муниципальной службы в муниципальном органе;

4) упразднения органа местного самоуправления;
5) прекращение трудового договора по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, с освобождением муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы в связи с:

а) восстановлением на службе муниципального служащего, ранее замещавшего эту должность муниципальной службы, по решению суда;

б) избранием или назначением муниципального служащего на государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации или муниципальную должность либо избранием гражданского служащего на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза;

в) наступлением чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению отношений, связанных с муниципальной службой (военных действий, катастрофы, стихийного бедствия, крупной аварии, эпидемии и других чрезвычайных обстоятельств), если данное обстоятельство признано чрезвычайным решением Президента Российской Федерации или органа государственной власти Тверской области.»
18) В раздел 1 добавить подпункт 6

«6) в связи с прекращением контракта, трудового договора, освобождением от замещаемой деятельности и увольнением с муниципальной службы по следующим основаниям:

а) признанием муниципального служащего полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

б) признанием муниципального служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

в) достижением муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе, за исключением случаев, когда в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 2.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» срок нахождения на муниципальной службе муниципального служащего продлён сверх установленного предельного возраста нахождения на муниципальной службе.

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "а" и "б" пункта 1 (за исключением случаев истечения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением установленного срока полномочий лица, замещавшего муниципальную должность), подпунктами "в" и "г" пункта 1, подпунктом "б" пункта 2 и подпунктом "в" пункта 6 части 1 Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона «О страховых пенсиях и непосредственно перед увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктом "б" пункта 1 (в случае истечения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением установленного срока полномочий лица, замещавшего муниципальную должность), подпунктами "д" и "е" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2, пунктами 3 и 4, подпунктами "а", "б" и "в" пункта 5, подпунктами "а" и "б" пункта 6 части 1 Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев.»
19) Дополнить пункт 1 раздела 1 подпунктом 1.1.

«1.1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы по основанию, предусмотренному подпунктом "в" пункта 1 части 1 Положения, до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области не менее 7 лет.»
20) В пункте 2 раздела 1 Положения после слов «одновременно с ней» добавить слова
 «либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», при наличии стажа государственной гражданской службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;»
21) В пункте 4 раздела 2 слова «не менее 15 лет» заменить словами
«   не менее стажа,  продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к  Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» слова «сверх 15 лет» заменить словами « сверх указанного стажа»

22)  В пункт 8 раздела II Положения  слова « на страховую пенсию в соответствии с Федеральным законом « О страховых пенсиях» заменить  словами
 «на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях;»
23)  В разделе V.  Пункты 32 и 33 читать в новой редакции

«32. Расходы по доставке и пересылке ежемесячной доплаты к пенсии осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Киверичи Рамешковского района Тверской области.

«33.Финансирование ежемесячной доплаты к пенсии производится финансовым отделом администрации Рамешковского района ежемесячно за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования сельское поселение Киверичи Рамешковского района Тверской области на указанные цели.»
24)  В раздел VI.  Дополнить пунктом 37
«37. При назначении пенсии за выслугу лет учитываются особенности сохранения права на пенсию за выслугу лет за отдельными категориями граждан, установленные частью 3 статьи 7 Федерального закона от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан.»
25) Дополнить   Положение приложением 6 следующего содержания:
"Приложение 6
к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности)
Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет
	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет